
 
 

KRITÉRIA HODNOCENÍ PROFILOVÉ ČÁSTI MATURITNÍ ZKOUŠKY 
 
Předmět Český jazyk a literatura  
Obory  Aplikovaná chemie  

Provoz a ekonomika dopravy  
Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení  

Školní rok 2024/2025 

Hodnocení maturitní písemné práce z českého jazyka pro rok 2024/2025 

Kritérium Body 

Rozsah min. 200 slov 2 

Struktura textu 1 

Téma 1 

Slohový útvar 2 

Souvislost textu 2 

Pravopis 5 

Slovní zásoba 5 

Syntax  5 

Celkem  23 

 

Vysvětlení kritérií 

Kritérium 0  1 2 3 4 5 

Rozsah Méně než 
199 slov, 
pokud bude 
pod 180 
slov, práce 
se dále 
neopravuje 
a je 
hodnocena 
celkově 0 
body = 
klasifikace 
5 

Nad 200 
slov 

Nad 250 
slov 

x x x 

Struktura 
textu 

Chybí 
odstavce 
nebo 
nadpis 

Obsahuje 
odstavce a 
nadpis 

x x x X 

Téma Text 
neodpovídá 
zadanému 
tématu – 
práce se 
dále 
neopravuje 
a je 
hodnocena 
celkově 0 

Text 
odpovídá 
zadanému 
tématu 

x x x x 



body = 
klasifikace 
5 

Slohový 
útvar 

Není 
dodržen -  
práce se 
dále 
neopravuje 
a je 
hodnocena 
celkově 0 
body = 
klasifikace 
5 

Je 
částečně 
dodržen 

Je plně 
dodržen 

x x x 

Souvislost 
textu 

Žádná 
souvislost 
textu 

Text je 
nesoudržný 
a chaotický 

Text je 
logicky 
uspořádaný 

x x x 

Pravopis 10 a více 
chyb 

9–8 chyb 7–6 chyb 5–4 chyby 3–2 chyby 1–0 chyb 

Slovní 
zásoba  

SZ je 
chudá až 
primitivní 

Ve větší 
míře se 
vyskytují 
nevhodně 
volené 
výrazy 

SZ je spíše 
chudá a 
volba slov 
občas 
narušuje 
porozumění 
textu 

SZ je 
postačující, 
ale ne 
pestrá a 
bohatá 

SZ je 
poměrně 
rozmanitá, 
jen 
ojediněle 
se 
vyskytne 
nevhodně 
volený 
výraz 

SZ je 
bohatá, 
zvolené 
lexikální 
prostředky 
jsou plně 
funkční 

Syntax Větné celky 
jsou 
primitivní, 
nebo 
naopak 
přetížené 

Ve velké 
míře se 
vyskytují 
odchylky 
od 
pravidelné 
větné 
stavby 

Větné celky 
jsou spíše 
jednoduché, 
občas se 
vyskytují 
odchylky od 
PVS 
 

Výstavba 
větných 
celků je 
v zásadě 
promyšlená 

V textu 
nejsou 
odchylky 
od PVS a 
výstavba je 
promyšlená 

Zvolené 
syntaktické 
prostředky 
jsou plně 
funkční 

 

Známka Bodové maximum Bodové minimum 

1 23 20 

2 19 17 

3 16 14 

4 13 10 

5 9 0 

 

  



 

Kritéria hodnocení ústní maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury pro rok 2024/2025 

Charakteristika 
textů 

Analýza Bodové 
hodnocení  

Celkové 
bodové 
hodnocení 

 Umělecký směr – 
charakteristika 

3  

 Literární skupina – 
charakteristika 

3  

 Autor knihy – žánry a díla 5  

 Další autoři – žánry, díla 5  

 Rozbor knihy – žánr, forma, 
časoprostor, typy postav, děj, ... 

2 18 

 Souvislost mezi texty 1  

 Funkční styl 1  

 Slohový postup 2  

Charakteristika 
neuměleckého 

textu 

Slohový útvar 1 10 

 Jazykové prostředky 2   

 Struktura textu 1  

 Jazykový rozbor 2  

Výpověď 
v souladu s 
jazykovými 
normami a se 
zásadami 
jazykové 
kultury 

  
 
2 

 
 
2 

Celkové 
hodnocení 

 30 30 

 

Známka Bodové maximum Bodové minimum 

1 30 27 

2 26 22 

3 21 18 

4 17 13 

5 12 0 

 

Výsledné hodnocení profilové části MZ z českého jazyka a literatury 
- Hodnota známky z MZ písemné práce z ČJ - 40 % pro celkové hodnocení MZ z ČJL 

- Hodnota známky z ústní MZ z ČJL - 60 % pro celkové hodnocení MZ z ČJL 

 

Známka Průměr – maximum Průměr – minimum 

1 1,00 1,49 

2 1,50 2,49 

3 2,50 3,49 

4 3,50 4,49 

5 4,50 5,00 

 



Žák musí úspěšně vykonat všechny části zkoušky.  
Opakuje jen tu část, ve které neuspěl.  
Výsledné hodnocení založené na shodě zkoušejícího a přísedícího a schválené maturitní komisí 
oznámí předseda zkušební maturitní komise veřejně žákovi v den konání ústní MZ.  
 
 

 

Mgr. Libor Basel, MBA  
ředitel školy  
V Otrokovicích 3. 3. 2025 


